
证券代码：000498               证券简称：山东路桥               公告编号：2021-121 

山东高速路桥集团股份有限公司 

 重大合同公告  

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，

没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。 

特别提示： 

本项目施工一至四标段合同已生效。本项目施工期 1095 日历天，

施工周期较长，存在因原材料涨价、环境变化、安全生产等因素影响

合同收益的风险。公司将在施工工期内按照施工进度确认收入。 

一、合同签署概况 

山东高速路桥集团股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）

分别于 2020 年 11月 26日、12 月 22日及 2021 年 1 月 11 日、12 日、

4 月 1 日在指定媒体上披露了《关联共同投资的公告》《关于投标项

目评标结果公示的提示性公告》《关于投标项目中标结果的公告》《项

目中标公告》。子公司山东省路桥集团有限公司（以下简称“路桥集

团”）、山东高速工程建设集团有限公司（以下简称“工程建设集团”）、

山东省公路桥梁建设集团有限公司（以下简称“公路桥梁集团”）、

山东高速畅通路桥工程有限公司（以下简称“畅通路桥”）分别以独

立中标或组成联合体中标的方式被确定为临淄至临沂高速公路工程

施工项目（以下简称“本项目”）施工一至四标段中标人，各子公司

合计获得本项目各标段中标价约为 9,310,316,237.52 元。 

近日，公司上述子公司分别与本项目发包人山东高速淄临高速公

路有限公司（以下简称“淄临高速公司”或“发包人”）签署了施工



合同协议书。具体承包人及签约合同金额详见下表： 

合同承包人 合同名称 合同金额（元） 

子公司公路桥梁集团与子公司畅通路桥组

成的联合体 

临淄至临沂高速公路工程 

合同协议书（LLSG-1） 
2,359,079,987.74 

子公司公路桥梁集团 
临淄至临沂高速公路工程 

合同协议书（LLSG-2） 
2,590,818,798.51 

子公司工程建设集团 
临淄至临沂高速公路工程 

合同协议书（LLSG-3） 
2,438,268,896.33 

子公司路桥集团 
临淄至临沂高速公路工程 

合同协议书（LLSG-4） 
1,922,148,554.94 

二、合同对手方介绍 

发包人：山东高速淄临高速公路有限公司  

类型：有限责任公司(非自然人投资或控股的法人独资) 

法定代表人：郭光明 

注册资本：5,000 万 

成立日期：2020 年 11 月 18日 

住所：山东省淄博市淄川区松龄路街道办事处柳泉社区松龄东路

111 号 

经营范围：以自有资金从事投资活动，公路管理与养护，各类工

程建设活动等。 

股权结构：山东高速集团有限公司持有淄临高速公司 100%股权。 

关联关系说明：淄临高速公司为本公司控股股东山东高速集团有

限公司全资子公司，为本公司关联方。 

近三年类似交易情况：淄临高速公司成立于 2020 年 11月，公司

近三年未与其发生类似交易。 



履约能力分析：淄临高速公司是为本项目施工及运营专门设立的

项目法人，信用情况良好，不是失信被执行人。 

三、合同主要内容 

（一）工程名称：临淄至临沂高速公路工程 

（二）工程内容： 

LLSG-1 由 K1+217至 K20+000，长度:18.79km，六车道，填方 443

万方，挖方 408 万方，隧道 1155米/1座，大、中桥 200米/2座，互

通 3 座，分离立交 12 座(其中公铁立交 1155米/1 座)。 

LLSG-2 由 K20+000至 K48+500，长度:28.5km，六车道，填方 480

万方，挖方 509 万方，隧道 2745米/2座，特大桥 1290 米/1 座，大、

中桥 2010 米/5座，互通 2 座，分离立交 5 座，服务区 1处。 

LLSG-3 由 K48+500至 K66+000，长约 17.48km，六车道,填方 255

万方，挖方 223 万方，隧道 4903 米/2 座（其中特长隧道 3260 米/1

座)，大、中桥 2094 米/5 座,公铁立交 960 米/1 座,互通 1 座以及其

他构造物工程等。 

LLSG-4 由 K66+000 至 K80+100，长 14.1km，六车道，填方 235

万方，挖方 311万方，隧道 3909米/2座(其中特长隧道 3439米/1座);

大、中桥 2339 米/12 座;互通立交 1 处，服务区 1 处。 

（三）工程承包范围： 

本项目标段内的路基工程、路面工程、桥涵工程、隧道工程、交

叉工程、排水工程、防护工程、交通安全设施工程、预埋管线工程、

中央分隔带及边坡绿化、收费广场以及各功能区的土石方、场区道路

等招标图纸中标明的全部施工内容。 

 



（四）合同工期： 

工期总历天数：1095 天。 

（五）质量标准： 

工程质量符合交工验收的工程质量评定:合格;竣工验收的工程

质量评定:优良标准。 

工程安全目标:项目实施过程中无安全责任事故。 

环保目标:项目实施中无环境责任事件发生。 

（六）签约合同价与合同价格形式： 

LLSG-1：人民币（大写）贰拾叁亿伍仟玖佰零柒万玖仟玖佰捌拾

柒元柒角肆分(￥2,359,079,987.74 元)（含税价）。 

合同价格形式：固定综合单价合同。 

LLSG-2：人民币(大写)贰拾伍亿玖仟零捌拾壹万捌仟柒佰玖拾捌

元伍角壹分(￥2,590,818,798.51 元)（含税价）。 

合同价格形式：固定综合单价合同。 

LLSG-3：人民币（大写）贰拾肆亿叁仟捌佰贰拾陆万捌仟捌佰玖

拾陆元叁角叁分(￥2,438,268,896.33 元)（含税价）。 

合同价格形式：固定综合单价合同。 

LLSG-4：人民币(大写)壹拾玖亿贰仟贰佰壹拾肆万捌仟伍佰伍拾

肆元玖角肆分(￥1,922,148,554.94 元)（含税价）。 

合同价格形式：固定综合单价合同。 

（七）合同生效： 

本合同自在承包人提供履约保证金后，由双方法定代表人或其授

权代表签字或盖章并加盖单位印章后生效。 

 



四、合同对公司的影响 

本 公 司 各 子 公 司 合 计 获 得 本 项 目 一 至 四 标 合 同 价

9,310,316,237.52元，约占公司 2020年度经审计营业收入的 27.04%，

若本项目顺利实施，将对公司的经营业绩产生积极影响。 

本项目工期为 1095 日历天，公司将在工期内按照施工进度确认

收入，若项目顺利实施，将对公司的经营业绩产生积极影响。本项目

上述各标段合同的履行有利于公司开拓主营业务，扩大市场份额，不

会影响公司的独立性，公司主要业务不会因此类交易而对交易对方形

成依赖。 

五、风险提示 

本合同发包人成立于 2020 年 11 月，本公司尚未与其发生过类似

交易。本项目施工期 1095 日历天，施工周期较长，存在因原材料涨

价、环境变化、安全生产等因素影响合同收益的风险。公司将在施工

工期内按照施工进度确认收入。敬请广大投资者注意投资风险。 

六、合同审议程序 

本次交易构成关联交易。公司 2021 年度日常关联交易预计已包

含本项目交易金额，相关议案已经公司董事会、股东大会审议通过，

公司独立董事发表了事前认可及独立意见。 

七、其他相关说明 

1.公司将在定期报告中披露重大合同的履行情况； 

2.备查文件：本项目施工一至四标段施工合同协议书。 

 

山东高速路桥集团股份有限公司董事会 

2021年 9 月 3 日 


	山东高速路桥集团股份有限公司
	重大合同公告
	特别提示：
	一、合同签署概况
	二、合同对手方介绍
	三、 合同主要内容
	四、合同对公司的影响
	五、风险提示
	六、合同审议程序
	七、其他相关说明

